억원 내외로 증가했음에도 불구하고 주가가 여전히 PBR 0.5배 이하에서

거래되고 있고, 4분기중 원가상승을 반영한 철강가격 상승을 예상하기 때문

POSCO 3 분기 실적 Preview (K-IFRS 연결) (단위: 십억원, %)

3Q15 4Q15 1Q16 2Q16
3Q16E

4Q16F
예상치 y-y q-q 기존추정 컨센서스

매출액 13,996 13,906 12,461 12,857 13,721 -2.0 6.7 14,216 13,411 14,129

영업이익 652 341 660 679 916 40.5 35.0 805 877 846

영업이익률 4.7 2.4 5.3 5.3 6.7 5.7 6.5 6.0

세전이익 -776 49 545 268 700 흑전 160.9 873 701 692

(지배)순이익 -542 186 360 292 496 흑전 69.9 643 503 387

주: IFRS 개별기준. 자료: FnGuide, NH투자증권 리서치센터 전망

4

POSCO www.nhqv.com

POSCO 실적 전망 (IFRS 연결) (단위: 십억원, 원, 배, %)

2015 2016E 2017F 2018F

매출액 - 수정 후 58,192.3 53,168.6 56,936.1 58,701.1

- 수정 전 - 54,259.7 58,870.7 60,813.4

- 변동률 - -2.0 -3.3 -3.5

영업이익 - 수정 후 2,410.0 3,099.6 3,406.7 3,552.5

- 수정 전 - 2,947.4 3,007.9 3,256.4

- 변동률 - 5.2 13.3 9.1

EBITDA 5,628.3 5,851.4 6,213.2 6,401.8

(지배지분)순이익 180.6 1,533.7 1,793.0 1,833.9

EPS - 수정 후 2,072 17,591 20,565 21,034

- 수정 전 - 15,825 16,257 17,568

- 변동률 - 11.2 26.5 19.7

PER 80.4 13.0 11.1 10.9

PBR 0.4 0.5 0.5 0.4

EV/EBITDA 6.1 6.6 6.2 6.0

ROE 0.4 3.7 4.2 4.2

주: EPS, PER, PBR, ROE는 지배지분 기준

자료: NH투자증권 리서치센터 전망

POSCO 분기별 매출 추이 및 전망 (단위: 십억원, %)

2015 2016E

1Q 2Q 3Q 4Q 연간 1Q 2Q 3Q 4Q 연간

K-IFRS

연결기준

매출액(십억원) 15,101 15,189 13,996 13,906 58,192 12,461 12,857 13,721 14,129 53,169

영업이익(십억원) 731 686 652 341 2,410 660 679 916 846 3,100

영업이익률(%) 4.8 4.5 4.7 2.4 4.1 5.3 5.3 6.7 6.0 5.8

세전이익(십억원) 604 304 -776 49 181 545 268 700 692 2,206

순이익(십억원) 335 117 -658 109 -96 338 221 505 499 1,563

K-IFRS

개별기준

매출액(십억원) 6,788 6,576 6,299 5,945 25,607 5,767 6,010 6,242 6,371 24,389

영업이익(십억원) 622 608 638 371 2,238 582 713 802 754 2,851

영업이익률(%) 9.2 9.2 10.1 6.2 8.7 10.1 11.9 12.9 11.8 11.7

세전이익(십억원) 732 330 310 296 1,668 561 395 809 792 2,558

순이익(십억원) 500 210 346 262 1,318 446 311 631 618 2,005

자료: NH투자증권 리서치센터 전망

5

POSCO www.nhqv.com

POSCO 주요 실적 지표(별도 기준)

2014
2015 2016E

1Q 2Q 3Q 4Q 소계 1Q 2Q 3Q 4Q 소계

매출액(십억원) 29,219 6,788 6,576 6,299 5,945 25,607 5,767 6,010 6,242 6,371 24,389

  탄소강 23,724 5,429 5,213 4,992 4,664 20,297 4,561 4,732 4,967 5,082 19,342

  STS 3,728 914 939 897 861 3,612 816 907 892 896 3,512

  기타 1,767 445 424 410 421 1,699 389 371 383 393 1,535

조강생산량(천톤) 37,650 9,183 9,316 9,712 9,754 37,965 9,064 9,007 9,576 9,830 37,477

제품생산량(천톤) 35,078 8,600 8,930 9,066 9,064 35,337 8,770 8,861 9,197 9,128 35,955

판매량(천톤) 34,337 8,533 8,876 8,808 9,121 35,337 8,740 9,005 9,167 9,100 36,013

  열연 7,601 2,165 2,394 2,237 2,241 9,036 2,259 2,435 2,392 2,361 9,448

  냉연 13,806 3,386 3,362 3,491 3,630 13,869 3,417 3,406 3,556 3,543 13,922

  전기강판 874 199 207 219 205 830 229 194 220 213 857

  후판 5,828 1,372 1,403 1,404 1,543 5,722 1,391 1,416 1,463 1,465 5,734

  선재 2,661 675 718 667 726 2,786 700 712 708 709 2,829

  STS 1,687 431 466 463 484 1,843 463 513 490 478 1,944

  기타 1,880 305 327 327 293 1,252 280 329 338 332 1,279

탄소강 ASP(천원/톤) 718 670 620 598 540 616 551 557 572 589 568

매출총이익(십억원) 4,263 1,076 1,068 1,119 871 4,134 1,002 1,159 1,235 1,186 4,582

영업이익(십억원) 2,350 622 608 638 371 2,238 582 713 802 754 2,851

영업이익률(%) 8.0 9.2 9.2 10.1 6.2 8.7 10.1 11.9 12.9 11.8 11.7

세전이익(십억원) 1,721 732 330 310 296 1,668 561 395 809 792 2,558

순이익(십억원) 1,139 500 210 346 262 1,318 446 311 631 618 2,005

분광(달러/톤) 106 70 62 51 50 58 44 48 51 51 49

강점탄(달러/톤) 126 117 110 93 89 102 81 85 95 181 110

자료: NH 투자증권 리서치센터

6

POSCO www.nhqv.com

STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME Valuation / Profitability / Stability

(십억원) 2015/12A 2016/12E 2017/12F 2018/12F 2015/12A 2016/12E 2017/12F 2018/12F

매출액 58,192 53,169 56,936 58,701 PER(X) 80.4 13.0 11.1 10.9

증감률 (%) -10.6 -8.6 7.1 3.1 PBR(X) 0.4 0.5 0.5 0.4

매출원가 51,658 46,526 49,869 51,464 PCR(X) 2.5 3.7 3.4 3.3

매출총이익 6,534 6,642 7,067 7,237 PSR(X) 0.2 0.4 0.4 0.3

Gross 마진 (%) 11.2 12.5 12.4 12.3 EV/EBITDA(X) 6.1 6.6 6.3 6.0

판매비와 일반관리비 4,124 3,543 3,661 3,684 EV/EBIT(X) 14.3 12.5 11.4 10.9

[…]

내 특수강시장에서의 경쟁심화에 대한 우려는 지속될 것. 목표주가 29,000

원과 투자의견 ‘Hold’를 유지

Company Report │ 2016. 10. 11

세아베스틸 3 분기 실적 Preview (K-IFRS 연결) (단위: 십억원, %)

3Q15 4Q15 1Q16 2Q16
3Q16E

4Q16F
예상치 y-y q-q 기존추정 컨센서스

매출액 653 592 605 662 577 -11.7 -12.9 623 617 614

영업이익 55 31 36 49 34 -37.6 -30.6 52 41 46

영업이익률 8.4 5.3 5.9 7.5 5.9 8.3 6.6 7.5

세전이익 50 19 40 41 25 -50.1 -38.9 46 34 38

(지배)순이익 32 11 25 30 17 -47.8 -44.5 31 23 29

주: IFRS 연결기준. 자료: FnGuide, NH투자증권 리서치센터 전망

Analyst 변종만
02)768-7597, will.byun@nhqv.com

RA 심정훈
02)768-7468, joshuaj.sim@nhqv.com

8

세아베스틸 www.nhqv.com

세아베스틸 실적 전망 (IFRS 연결) (단위: 십억원, 원, 배, %)

2015 2016E 2017F 2018F

매출액 - 수정 후 2,526.7 2,457.6 2,666.0 2,759.3

- 수정 전 - 2,567.1 2,673.1 2,773.3

- 변동률 - -4.3 -0.3 -0.5

영업이익 - 수정 후 222.3 165.4 173.4 180.5

- 수정 전 - 187.5 213.5 222.9

- 변동률 - -11.8 -18.8 -19.0

EBITDA 355.6 326.4 328.0 324.2

(지배지분)순이익 150.9 101.7 105.9 116.4

EPS - 수정 후 4,208 2,836 2,953 3,247

- 수정 전 - 3,306 3,772 4,057

- 변동률 - -14.2 -21.7 -20.0

PER 6.6 8.8 8.4 7.7

PBR 0.7 0.6 0.6 0.5

EV/EBITDA 6.4 6.5 5.6 5.2

ROE 10.1 6.8 6.7 7.1

주: EPS, PER, PBR, ROE는 지배지분 기준

자료: NH투자증권 리서치센터 전망

세아베스틸 분기별 실적 추정

2015 2016E

1Q 2Q 3Q 4Q 연간 1Q 2Q 3Q 4Q 연간

K-IFRS 연결기준

매출액(십억원) 536 746 653 592 2,527 605 662 577 614 2,458

영업이익(십억원) 60 80 55 31 222 36 49 34 46 165

영업이익률(%) 11.2 10.8 8.4 5.3 8.8 5.9 7.5 5.9 7.5 6.7

세전이익(십억원) 57 71 50 19 215 40 41 25 38 144

순이익(십억원) 43 54 38 11 165 29 36 18 28 111

K-IFRS 개별기준

매출액(십억원) 536 475 420 396 1,826 399 435 375 408 1,617

영업이익(십억원) 60 57 35 22 174 22 33 18 29 102

영업이익률(%) 11.2 11.9 8.4 5.5 9.5 5.6 7.5 4.9 7.0 6.3

세전이익(십억원) 57 55 33 13 158 30 26 16 28 100

순이익(십억원) 43 42 25 10 120 23 24 12 22 81

자료: NH투자증권 리서치센터 전망

9

세아베스틸 www.nhqv.com

세아베스틸 및 세아창원특수강 실적 추정(별도 기준)

2014 2015 2016E

1Q 2Q 3Q 4Q 연간 1Q 2Q 3QE 4QF 연간

세아베스틸 매출액(십억원) 2,202 536 475 420 396 1,826 399 435 375 408 1,617

   특수강봉강 2,057 498 457 395 369 1,718 370 400 346 377 1,494

판매량(천톤)

  특수강봉강 2,062 522 506 448 437 1,912 461 515 444 479 1,899

   ASP(천원/톤) 998 955 903 880 844 899 803 778 779 788 787

   대형단조 49 12 9 9 12 42 14 14 14 14 56

영업이익(십억원) 175 60 57 35 22 174 22 33 18 29 102

영업이익률(%) 8.0 11.2 11.9 8.4 5.5 9.5 5.6 7.5 4.9 7.0 6.3

당기순이익(십억원) 124 43 42 25 10 120 23 24 12 22 81

세아창원특수강 매출액(십억원) 1,261 269 273 233 196 972 204 228 237 242 912

판매량(천톤) 649 133 132 111 98 475 106 103 104 124 436

영업이익(십억원) 28 -9 23 19 9 42 13 17 16 16 62

영업이익률(%) 2.2 -3.3 8.4 8.1 4.6 4.3 6.4 7.4 6.7 6.8 6.8

당기순이익(십억원) 20 -27 15 13 4 5 8 13 9 9 38

자료: NH 투자증권 리서치센터

10

세아베스틸 www.nhqv.com

STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME Valuation / Profitability / Stability

(십억원) 2015/12A 2016/12E 2017/12F 2018/12F 2015/12A 2016/12E 2017/12F 2018/12F

[…]

자료: NH투자증권 리서치센터 전망

고려아연 3 분기 실적 Preview (K-IFRS 연결) (단위: 십억원, %)

3Q15 4Q15 1Q16 2Q16
3Q16E

4Q16F
예상치 y-y q-q 기존추정 컨센서스

매출액 1,203 1,232 1,352 1,410 1,551 28.9 10.0 1,537 1,544 1,654

영업이익 179 128 187 180 197 10.2 9.3 233 215 226

영업이익률 14.9 10.4 13.9 12.8 12.7 15.1 13.9 13.7

세전이익 173 128 197 185 195 12.6 5.4 231 218 221

(지배)순이익 129 98 145 137 148 14.8 7.8 173 165 167

주: IFRS 연결기준. 자료: FnGuide, NH투자증권 리서치센터 전망

Analyst 변종만
02)768-7597, will.byun@nhqv.com

RA 심정훈
02)768-7468, joshuaj.sim@nhqv.com

18

고려아연 www.nhqv.com

고려아연 실적 전망 (IFRS 연결) (단위: 십억원, 원, 배, %)

2015 2016E 2017F 2018F

매출액 - 수정 후 4,771.4 5,966.4 6,823.7 7,315.0

- 수정 전 - 5,926.2 6,724.2 6,892.3

- 변동률 - 0.7 1.5 6.1

영업이익 - 수정 후 672.2 790.6 959.7 1,051.9

- 수정 전 - 846.1 971.0 967.5

- 변동률 - -6.6 -1.2 8.7

EBITDA 846.3 996.1 1,158.8 1,254.1

(지배지분)순이익 509.4 597.3 713.3 794.1

EPS - 수정 후 26,994 31,653 37,802 42,083

- 수정 전 - 33,782 38,881 39,157

- 변동률 - -6.3 -2.8 7.5

PER 17.4 14.5 12.1 10.9

PBR 1.7 1.6 1.4 1.3

EV/EBITDA 9.3 7.5 6.3 5.6

ROE 10.5 11.3 12.4 12.6

주: EPS, PER, PBR, ROE는 지배지분 기준

자료: NH투자증권 리서치센터 전망

고려아연 분기별 실적 추정 (단위: 십억원, %)

2015 2016E

1Q 2Q 3Q 4Q 연간 1Q 2Q 3Q 4Q 연간

연결

실적

매출액(십억원) 1,136 1,201 1,203 1,232 4,771 1,352 1,410 1,551 1,654 5,966

영업이익 173 192 179 128 672 187 181 197 226 791

영업이익률(%) 15 16 15 10 14 14 13 13 14 13

세전이익 180 202 173 128 685 197 185 195 221 798

순이익 132 154 130 99 514 147 137 149 169 603

개별

실적

매출액(십억원) 985 1,027 1,027 1,048 4,087 1,166 1,225 1,382 1,463 5,236

영업이익 155 176 170 134 636 176 161 187 212 736

영업이익률(%) 16 17 17 13 16 15 13 14 15 14

세전이익 164 182 166 122 634 188 165 187 214 755

순이익 129 143 128 90 490 143 127 144 165 579

자료: NH 투자증권 리서치센터 전망

19

고려아연 www.nhqv.com

고려아연 주요 실적 지표(별도 기준)

2014
2015 2016E

1Q 2Q 3Q 4Q 소계 1Q 2Q 3Q 4Q 소계

매출액(십억원) 4,215 985 1,027 1,027 1,048 4,087 1,166 1,225 1,382 1,463 5,236

  아연 1,279 352 363 389 351 1,455 356 388 436 470 1,651

  연 721 146 194 163 197 701 218 217 286 293 1,014

  금 351 95 90 99 127 411 164 173 155 170 662

  은 1,393 278 276 283 280 1,116 339 367 406 428 1,540

  구리 161 40 41 31 27 139 31 30 35 35 131

  기타 310 74 64 62 65 266 58 50 63 67 238

판매량

  아연(천톤) 516 136 138 152 163 590 166 161 162 163 651

  연(천톤) 291 63 82 70 90 305 95 96 121 122 433

  금(톤) 8 2 2 2 3 10 4 4 3 4 14

  은(톤) 2,146 469 477 487 504 1,937 606 613 591 624 2,434

  구리(천톤) 22 6 6 5 5 22 6 5 7 7 24

금속가격

  아연(달러/톤) 2,145 2,131 2,170 1,966 1,678 1,986 1,590 1,848 2,163 2,336 1,984

  연(달러/톤) 2,113 1,858 1,927 1,767 1,674 1,807 1,713 1,752 1,793 1,811 1,767

  금(달러/온스) 1,269 1,226 1,193 1,145 1,123 1,172 1,124 1,247 1,319 1,319 1,252

  은(달러/온스) 19 17 17 15 15 16 14 16 19 19 17

매출총이익(십억원) 712 178 197 191 164 731 203 184 212 241 841

판매관리비(십억원) 83 23 21 21 30 95 27 23 25 29 105

영업이익(십억원) 629 155 176 170 134 636 176 161 187 212 736

영업이익률(%) 14.9 15.8 17.2 16.6 12.8 15.6 15.1 13.1 13.5 14.5 14.1

세전이익(십억원) 605 164 182 166 122 634 188 165 187 214 755

순이익(십억원) 462 129 143 128 90 490 143 127 144 165 579

자회사 SMC 실적

  매출액(십억원) 598 128 158 148 161 596 148 146 114 134 542

  영업이익(십억원) 49 16 17 5 5 43 8 17 11 8 44

환율 1,049 1,097 1,098 1,145 1,161 1,125 1,198 1,168 1,120 1,120 1,152

자료: NH 투자증권 리서치센터

20

고려아연 www.nhqv.com

STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME Valuation / Profitability / Stability

(십억원) 2015/12A 2016/12E 2017/12F 2018/12F 2015/12A 2016/12E 2017/12F 2018/12F

매출액 4,771 5,966 6,824 7,315 PER(배) 17.4 14.5 12.1 10.9

증감률 (%) -3.4 25.0 14.4 7.2 PBR(배) 1.7 1.6 1.4 1.3

매출원가 3,929 4,998 5,677 6,063 PCR(배) 10.2 8.8 7.8 7.1

매출총이익 842 968 1,147 1,252 PSR(배) 1.9 1.4 1.3 1.2

Gross 마진 (%) 17.6 16.2 16.8 17.1 EV/EBITDA(배) 9.3 7.6 6.4 5.7

판매비와 일반관리비 170 178 187 201 EV/EBIT(배) 11.7 9.6 7.7 6.8